Del modo di eleggere li novi officiali. Capitolo XVII.
Considerando li confrati di questa venerabile compagnia di quan-

ta commendatione et importantia sia le cose di quella essere gover-
nate con perfetta fede et diligente cura, non solo da buoni ma da 
divotissimi huomini, hanno statuito et ordinato che li Guardiani con 
il reverendo padre Priore del convento et in absentia sua sia il padre 
Capellano della nostra Compagnia et Parrocchiano della chiesa con 
il Camerlengo et il Segretario et Consiglieri habbino cura un mese 
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innanzi la Pasqua della Resurrettione di Nostro Signore Iesu Christo 
redursi insieme et riveder il libro delli confrati della nostra Compa-
gnia per l’elettione delli novi officiali, et di quello cavar fuori una 
lista di venticinque o vero trenta huomini, quali non habbino mai 
mancato fare il debito loro et che siano persone qualificate et timoro-
si del Signor Idio, et che siano di età almeno di trenta anni in circa, 
et questa lista siano la metà della natione corsa, et l’altra metà sia de 
Romani o altra / natione, acciò che con carità et amore ogn’uno sia 
partecipe di tali offici, et questa lista la tenghi il Segretario con ogni 
segretezza per insino al giorno del martedì dopo la Pasqua di Resur-
rettione che sarà la terza festa che in quel giorno se haverà da fare la 
elettione delli novi officiali come di sopra in questo capitulo è scritto.

2

Patti tra i frati carmelitani di S. Crisogno e la confraternita del 
Carmine per l’uso della cappella 58 (ivi, ff. 10v-13v)

In Dei nomine amen. Presenti publico instrumento cunctis ubique 
pateat evidenter et notum sit quod anno a Nativitate Domini nostri 
Domini Iesu Christi millesimo sexcentesimo nonagesimo, pontificatus 
autem sanctissimi nostri Domini Alexandri pape VIII anno primo, 
indictione prima, die vero IX mensis iulii, accessi ego notarius publi-
cus infrascriptus requisitus pro parte et ad instantiam venerabilis Ar-
chiconfraternitatis sanctissimi Corporis Christi et S. Marie Matris Dei 
Transtyberim ad archivium eiusdem venerabilis Archiconfraternitatis, 
ibidemque perventus extraxi, trampsumtavi et exemplavi in libro in-
strumentorum mihi notario Porrecto a d. Ioanne Baptista Passero ar-
chivista instrumentum donationis capelle tenoris sequentis videlicet:

In nomine Domini amen. Hoc est sumptum, transumptum sive 
exemplum cuiusdam instrumenti concessionis Cappelle facte per re-
verendos patres fratres Ordinis Carmelitani in ecclesia S. Crisoga-
ni in regione Transtyberim ad favorem dd. Officialium venerabilis